Conjoncture économique mensuelle
des vins de Loire

Rouges du Val de Loire
Situation a fin juillet 2024
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Total AOP + IGP Rouges du ressort d'InterLoire

Tous les rouges AOP + IGP du ressort d'InterLoire

Evolution sur 12 mois glissants - juillet 2024

+6,8%

variation du stock en hL

20

-11,3%
-36 090 hL

-11,5%
-33 600 hL

-9,0%
-2 500 hL

mois de stock

Volume
mis en
marché

Stocks
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ventes
Export

Volume
ventes
France

Données économiques - production

Stock fin de mois de la viticulture
(en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

Mo

hL st
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200 000

100 000
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391377
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606192
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Sorties de chais de la viticulture en vente directe
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(vente sans contrats interprofessionnels selon les DRM)
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Stock en nb de moi

Stock fin de mois du négoce-vinificateur
(en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

Mois de
stock

is de
ock
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2021-22 mmmmm2022-23 2023-24 Stock en nb de mois

Sorties de chais de la viticulture en vente au négoce

il (vrac + bouteilles + raisins + modts selon DRM et SV12)

120 000
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20 000
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m2022-23
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Moy. 19-20 a 21-22

Cours mensuel du vrac (mois par mois)
(selon les contrats interprofessionnels, hors établissement liés)

232 €/hL
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Cours moyen depuis le début de campagne :

S|ONSUSUI S}BIIUOD 3P N

Aou Sep Oct Nov
Moy. 19-20 a 21-22

Dec Jan Fev Mar
—O0— 2022-23

Mai

Avr Jun  Jul

2023-24

INTER.
sezreesessey LOAPE

DES VINS DE LOIRE



Fiche de conjoncture économique mensuelle O O

Total AOP + IGP Rouges du ressort d'InterLoire

Tous les rouges AOP + IGP du ressort d'InterLoire

Données économiques - commercialisation

Mises en marché o Ventes en France (= Mises en marché France)
(Ventes en France (DRM) + ventes export (douanes) vin conditionné et (Ventes directes en France de la viticulture et du négoce vinificateur

petit vrac, de la viticulture et du négoce vinificateur 250 000 vin conditionné et petit vrac, selon les DRM)

hL

400 000

350 000 200 000

300 000 550 000

250 000
200 000
200 000
150 000
150 000

100 000
100 000

50 000 50 000

130980
177 496
246 064
306 828
254199
338 456
282829
102 883
167 079
160 932
224797

Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun
2021-22 m2022-23 2023-24 2021-22 m2022-23 2023-24

. Commercialisation en grande distribution francaise Prix consommateur en grande distribution francaise
L (Hyper/Supermarchés+Enseignes Francaises de Hard discount . (Hyper/Supermarchés+Enseignes Francaises de Hard discount

140 000 +supérettes+drive, source : IRl ) €TTC/éq75cL +supérettes+drive, source : IRl )

7,00 1

120 000 6,00

100 000 500
80 000 400

60 000 3,00
40000

20000

93 579
108 944
100 950

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Ju Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
Moy. 19-20 a 21-22 m2022-23 2023-24 Moy. 19-20 & 21-22 —0— 2022-23 2023-24

Ventes a I'export (=Mises en marché Export)
(Ventes directes & l'export [viticulture+négoce vinificateur]
de vin conditionné et vrac, selon les DRM et les douanes)

Prix "départ cave" a I'export

€TTC/éq75cL (source : douanes)

3,50 3.3

3,00 2,7 28
2,5

X
5 25 25
256 s-'v o~ /’v\o/

2,00

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 m2022-23 2023-24 2021-22 Qe 2022-23 2023-24

Ventes a I'export : zoom sur les 3 principaux pays exportateurs (source : DRM) 202122 m2022-23 202324

Ces 3 marchés représentent 58 % du total export de la campaane en cours

Etats-Unis Belgique
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Fiche de conjoncture économique mensuelle
Total AOP Rouges de Loire

Tous les vins rouges sous AOP du ressort d'InterLoire

Evolution sur 12 mois glissants - juillet 2024

+7,2%

variation du stock en hL

20

mois de stock

-11,2%
-32460 hL

Données économiques - production

-11,4%
-30 110 hL

-9,5%
-2350 hL

Volume
ventes
Export

Volume
ventes
France

Volume
mis en
marché

Stocks

Stock fin de mois de la viticulture Mois de Stock fin de mois du négoce-vinificateur Mois de

hL
600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

Mo;

hL

250 000

200 000

150 000

100 000

hL

350 000

300 000

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

Contacts:

397 085

(en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

354 931
307 400
308 076
386164
346 756
350 422
548 946
521 704
553 412
557 507
524718
553511
541 300
506 548
534 860
518 045
509 049
490 838
446 633
479 266
462 294
AREZ)
455 819
432 412
387 945
427 647
396 640
361 899
393 065

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul

Y. 19-20 a 21-22 e 2022-23 2023-24

Sorties de chais de la viticulture en vente directe
(vente sans contrats interprofessionnels selon les DRM)

93743
124 444
108 598
157 905

Mar Avr  Mai Jun

2023-24

Jan Fev
m2022-23

Aou Sep Oct Nov Dec

Moy. 19-20 a 21-22

Sorties de chais totales de la viticulture
(ventes directes de la viticulture+ventes de la viticulture au négoce)

171 616
208 067
202283
236 619
267 275

Avr  Mai

2023-24

Aou Sep Oct Jun  Jul

Moy. 19-20 a 21-22

Nov Dec Fev

m2022-23

Mar
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25

Stock en nb de moi

Jul

hL

90 000
80 000
70 000
60 000
50 000
40 000
30 000
20 000

10 000

hL

120 000

100 000

80 000

60 000

40 000

20 000

(en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Avr  Mai Jun

2021-22 mmmmm2022-23 2023-24

Sorties de chais de la viticulture en vente au négoce
(vrac + bouteilles + raisins + modts selon DRM et SV12)

Jan Fev Mar
m2022-23

Aou Sep Oct Nov Dec

Moy. 19-20 a 21-22

Cours mensuel du vrac (mois par mois)
(selon les contrats interprofessionnels, hors établissement liés)
Cours moyen depuis le début de campagne : 106 €/hL
269
251,

24825108 ~0
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244251
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Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun
Moy. 19-20 a 21-22 —O0— 2022-23 2023-24
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Stock en nb de mois
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Fiche de conjoncture économique mensuelle O O

Total AOP Rouges de Loire

Tous les vins rouges sous AOP du ressort d'InterLoire

Données économiques - commercialisation

Mises en marché
(Ventes en France (DRM) + ventes export (douanes) vin conditionné et
petit vrac, de la viticulture et du négoce vinificateur

hL

350 000

300 000

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

25192,809
21364,455
50146,676
40068,995
73156,619
57414,321
100435911
81645,971
126162,820
102754,471
143221267
19350,786
164484521
192926,087
161523,642
220631,057
188798,738
249622727
210472,031
274776371
230185,50
303706,888
256729,495

Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul

2021-22 m2022-23 2023-24

Commercialisation en grande distribution francaise
(Hyper/Supermarchés+Enseignes Frangaises de Hard discount
+supérettes+drive, source : IRl )

hL
120 000

100 000

80 000

102 689

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
Moy. 19-20 a 21-22 m2022-23 2023-24

Ventes a I'export (=Mises en marché Export)
(Ventes directes & l'export [viticulture+négoce vinificateur]
de vin conditionné et vrac, selon les DRM et les douanes)

Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 m2022-23 2023-24

Ventes a I'export : zoom sur les 3 principaux pays exportateurs (source : DRM)

Ventes en France (= Mises en marché France)
(Ventes directes en France de la viticulture et du négoce vinificateur
vin conditionné et petit vrac, selon les DRM)

hL

300 000

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

150 749

Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 m2022-23 2023-24

Prix consommateur en grande distribution frangaise
(Hyper/Supermarchés+Enseignes Frangaises de Hard discount

€TTC/éq75cL +supérettes+drive, source : IRl )

7,00 -
600 { 59 55'2 R S so 6060 —GpGR—Gp cp
5,00
4,00

3,00

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
Moy. 19-20 a 21-22 —O—— 2022-23 2023-24

Prix "départ cave" a I'export

€TTC/éq75cL (source : douanes)

8,00

7,00

65 6,7
61
.
6,00 W*‘& 5,5 /
\Q %6

500

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 Qe 2022-23 2023-24

2021-22 m2022-23 2023-24

Ces 3 marchés représentent 59 % du total export de la campaane en cours

Etats-Unis

Contacts: Service Economie & Etudes - InterLoire
Antoine FRANCOIS:  a.francois@vinsvaldeloire.fr / 02.47.60.55.14
Fanny GAUTIER : f.gautier@vinsvaldeloire.fr /02.47.60.55.08
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Fiche de conjoncture économique mensuelle O O

Total IGP Val de Loire Rouge

Tous les rouges IGP du ressort d'Interloire

Evolution sur 12 mois glissants - juillet 2024

+2,9%

variation du stock en hL

17

mois de stock

-12,2%
-3630 hL

-13,1%
-3490 hL

Volume
ventes
Export

Volume
ventes
France

Volume
mis en
marché

Stocks

Données économiques - production

Stock fin de mois du négoce-vinificateur
hL (en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

14 000

Mois de
stock

Stock fin de mois de la viticulture
hL (en hectolitres et nombre de mois de mise en marché, selon DRM)

70 000 r 25

Mois de
stock

60 000 20 20 12 000

19

50 000 10 000

40 000 8000
30 000 6000
20000 4000

10 000 2000

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul Aou Sep Oct Nov Dec Jan

Moy. 19-20 & 21-22 mmmm 2022-23 2023-24 Stock en nb de 2021-22 mmmmm2022-23 2023-24 Stock en nb de mois

Contacts:

Antoine FRANCOIS :
Fanny GAUTIER :

Sorties de chais de la viticulture en vente directe
(vente sans contrats interprofessionnels selon les DRM)

Avr  Mai  Jun Jul

2023-24

Jan Fev Mar

m2022-23

Aou Sep Oct Nov Dec

Moy. 19-20 a 21-22

Sorties de chais totales de la viticulture
(ventes directes de la viticulture+ventes de la viticulture au négoce)

Mai
2023-24

Nov Jan Avr Jun  Jul

m2022-23

Aou Fev Mar

Moy. 19-20 a 21-22

Sep Oct
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Sorties de chais de la viticulture en vente au négoce
(vrac + bouteilles + raisins + modts selon DRM et SV12)

Jan Fev Mar
m2022-23

Aou Sep Oct Nov Dec

Moy. 19-20 a 21-22

Cours mensuel du vrac (mois par mois)
(selon les contrats interprofessionnels, hors établissement liés)

106 €/hL

Cours moyen depuis le début de campagne :

159
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Fiche de conjoncture économique mensuelle O O

Total IGP Val de Loire Rouge

Tous les rouges IGP du ressort d'Interloire

Données économiques - commercialisation

Mises en marché Ventes en France (= Mises en marché France)
(Ventes en France (DRM) + ventes export (douanes) vin conditionné et (Ventes directes en France de la viticulture et du négoce vinificateur
petit vrac, de la viticulture et du négoce vinificateur vin conditionné et petit vrac, selon les DRM)

Aou Sep Oct Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 m2022-23 2023-24 2021-22 m2022-23 2023-24

Prix consommateur en grande distribution frangaise
(Hyper/Supermarchés+Enseignes Frangaises de Hard discount
+supérettes+drive, source : IRl )

Commercialisation en grande distribution francaise
(Hyper/Supermarchés+Enseignes Frangaises de Hard discount .

+supérettes+drive, source : IRl ) €TTC/éq 75 cL

3,00 1

2;8.

277 2727 2,7——2;7—2,8—2;8

250

Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
Moy. 19-20 a 21-22 m2022-23 2023-24 Moy. 19-20 & 21-22 —0— 2022-23 2023-24

Ventes a I'export (=Mises en marché Export) B Prix "départ cave" a I'export
(Ventes directes & l'export [viticulture+négoce vinificateur] €TTC/éq 75 cL (source : douanes)
de vin conditionné et vrac, selon les DRM et les douanes) 100
0,90
0,80
0,70
0,60
0,50
0,40
0,30
0,20
0,10

0,00 T T T
Aou Sep Oct Nov Jan  Fev Avr  Mai  Jun Aou Sep Oct Nov Dec Jan Fev Mar Avr Mai Jun Jul
2021-22 m2022-23 2023-24 2021-22 Qe 2022-23 2023-24

Ventes a I'export : zoom sur les 3 principaux pays exportateurs (source : DRM) 202122 m2022-23 202324
Ces 3 marchés représentent 55 % du total export de la campaane en cours

Etats-Unis

Contacts: Service Economie & Etudes - InterLoire
Antoine FRANGOIS :  a.francois@vinsvaldeloire.fr / 02.47.60.55.14 I N T E R )
Fanny GAUTIER : f.gautie insvaldeloire.fr /02.47.60.55.08
Y gautier@vinsvaldeloiredr / saseses LOINE



